CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2014

Solicita a realização de Seminário sobre

a Saúde da População Negra.

  Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizado Seminário com o tema “A SAÚDE DA

POPULAÇÃO NEGRA”, na Câmara Municipal de São Francisco do Conde,

Estado da Bahia, a realizar-se em data a ser designada por V.Exª, com a

presença de representantes indicados pela: (a) Comissão de Saúde da

População Negra da Assembleia Legislativa da Bahia; (b) Comissão de

Saúde da Câmara de Vereadores do Município de São Francisco do Conde;

(c) Secretaria de Estado de Saúde do Estado da Bahia e (d) Prefeitura

Municipal de São Francisco do Conde, bem como que sejam convidados: (e)

Senhora Maria Inês Barbosa, coordenadora do Programa Gênero, Raça,

Etnia e Pobreza do Ministério do Desenvolvimento Social (MDS) e o (f)

Senhor Elias Sampaio, ex-secretário de governo da Secretaria de Promoção

da Igualdade Racial do Estado da Bahia (SEPROMI), além dos Deputados

Federais integrantes desta Comissão que queiram participar, neste último

caso sem ônus para a CSSF.

Requer, na forma da práxis desta Casa, que possa ser

disponibilizado material tanto de acolhimento para os participantes e os

convidados do evento, como para a sua divulgação; além da designação de

até dois servidores lotados nesta CSSF para auxiliar os respectivos

trabalhos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Ministério da Saúde, as ações de saúde voltadas

à população negra visam inserir o quesito raça-cor como instrumento de

identificação de prioridades, programas e políticas públicas.

Com isso, os órgãos e entes de saúde pública querem reverter as

desigualdades étnico-raciais e o racismo institucional que funcionam como

determinantes sociais das condições de saúde dessa população.

Portanto, quando se fala em saúde da população negra,

enfrentam-se questões importantes relacionadas entre a população negra e

a qualidade de vida saudável desse grupo, como por exemplo, os cuidados

e assistência para com a anemia falciforme e o desenvolvimento da

capacitação dos profissionais de saúde para que haja uma mudança de

atitude frente aos problemas enfrentados pela população negra. Além disso,

está incluindo práticas de promoção e educação em saúde da população

negra nas rotinas de atenção à saúde e garantia de acesso em todos os

níveis do sistema de saúde.

De qualquer modo, o objetivo do seminário é encontrar

estratégias, trocar experiências exitosas e construir caminhos para

implementação dos planos de saúde integral da população negra,

implantado pelo Ministério da Saúde.

Aliás, quando se reúnem gestores e pesquisadores, é possível

retroalimentar as ações das políticas públicas. Trocam-se experiências e,

assim, fortalece-se a implementação das políticas. Pode-se exemplificar:

como está o financiamento de equipes de saúde da família, que tem

dificuldade no acesso às comunidades quilombolas? E a ampliação da rede

de cuidado às pessoas com doença falciforme?

 O mais importante dos princípios do Sistema Único de Saúde

(SUS) é o da eqüidade. Assim, constituir uma coordenação para

transversalizar com as políticas existentes e articular diretamente com o

movimento negro é imperioso, pois é se reconhecendo as especifidades de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

3

gênero e raça que será possível a criação de estratégias que efetivem a

eqüidade na atenção à saúde da população negra.

Sala das Comissões , em _____________de 2014.

Deputado Amauri Teixeira
PT/BA